
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: 7772104F1A CUP: 
D63G18000050003

Pratica: DET-262-2020 del: 30/07/2020

Determina: 253 del: 31/07/2020

Tipo di Determina: Liquidazione Capitolo spesa: 43550 

OGGETTO: LAVORI DI "RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA 
CAPPELLA V "IL CIRENEO¿ PRESSO IL SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA" 
¿ LIQUIDAZIONE ATTO TRASATTIVO ALLA DITT PASTORINI ALINA DI MONCALIERI

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: roberto.ottone 

Responsabile del procedimento: roberto ottone

Versione del testo: T_DET-262-2020_2.odt

Preso atto che :

- con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e  
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
- le finalità dell’Ente, definite dalla suddetta legge, sono
 a)  conservare,  gestire  e  valorizzare  il  complesso,  integrato  ed  unico  patrimonio  storico, 
artistico,
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle 
realtà  oggetto  di  tutela  e  di  valorizzazione  e  del  complessivo sistema di  questi  complessi 
devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore  universale 
riconosciute dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella lista del 
Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003;
- con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- il Consiglio Direttivo con delibera n°45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
- il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022, il  Programma biennale di  forniture e servizi  2020-2021, il  Programma annuale 
delle opere pubbliche 2020 e triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno 
Triennale  di  personale  2020-2022  affidando  nel  contempo  al  direttore  le  necessarie 
disponibilità finanziarie;

IL DIRETTORE

Considerato che:

pratica: DET-262-2020 1/4 Determina n. 253 del  31/07/2020



-  il  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  341  del 
19/11/2018;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 359 del 27/11/2018 sono stati approvati gli 
atti relativi all’indizione di una manifestazione di interesse per i lavori di "RESTAURO DEGLI 
APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA CAPPELLA V - IL CIRENEO - PRESSO IL SACRO MONTE 
DI DOMODOSSOLA";
- con determinazione dirigenziale n. 79 del 14/03/2019 sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori in oggetto alla ditta ALINA PASTORINI RESTAURO DI OPERE D’ARTE di Moncalieri (TO) 
per un importo di  euro 104.910,86 oltre ad iva al 10% per euro 10.491,09 per un totale di 
euro 115.401,95;

Evidenziato che:
-  con  lettera   contratto  con  prot.  1094  del  05/04/2019  sono  stati  disciplinati  gli  oneri 
contrattuali con la ditta;
- in data 9 aprile 2019 prot. 1180 del 12/04/2019 venivano consegnati i lavori, la cui scadenza 
contrattuale era al 9 novembre 2019
-  in  data  05/11/2019  è  stata  concessa  una  proroga  di  30  giorni  per  cui  la  scadenza 
contrattuale è avvenuta entro il 09/12/2019
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  197/2019  si  è  provveduto  alla  liquidazione 
dell’anticipazione ai sensi dell’art 35 comma 18 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- con Determinazione Dirigenziale n. 263/2019 si è provveduto alla liquidazione del primo stato 
di avanzamento dei lavori a tutto il 8 luglio 2019 per l’importo di euro 36.410,73 oltre ad iva al 
10% per un totale di euro 40.051,80;
- con Determinazione Dirigenziale n. 287/2019 si è provveduto alla liquidazione del secondo 
stato di avanzamento dei lavori a tutto il 17 settembre 2019 per l’importo di euro 35.614,85 
oltre ad iva al 10% per un totale di euro 39.176,34;
- con Determinazione Dirigenziale n. 142/2020, a seguito della consegna della relazione finale 
e  della  documentazione  fotografica  con  prot.  756  del  21/02/2020,  si  è  provveduto  alla 
liquidazione del terzo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 11 dicembre 2019 per l’importo 
di euro 8.938,88 oltre ad iva al 10% per un totale di euro 9.832,77;

Verificato che
- con nota prot. 1361 del 14/04/2020 la ditta Pastorini Alina esprimeva le proprie riserve alla 
contabilità dei lavori relativa al 3° Stato di avanzamento.
- con relazione prot. 1498 del 21/04/2020 del Responsabile del Procedimento in merito alle 
riserve  alla  contabilità  del  3°  SAL  espresse  dalla  ditta,  venivano  definiti  gli  effettivi  oneri 
riconoscibili alla ditta e che tale relazione è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 
159 del 23/04/2020;
- con nota prot. 1745 dell’ 11/05/2020 perveniva all’Ente la nota di accettazione relativa alla 
proposta transattiva pari ad euro 2.948,78;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 241 del 16/07/2020 veniva approvato l’atto 
transattivo al fine del riconoscimento parziale delle riserve espresse sulla contabilità, e tale 
atto veniva firmato digitalmente dal Direttore dell’Ente ed inviato alla ditta PASTORINI ALINA 
con prot. 2655 del 17/07/2020;

Rilevato che la ditta PASTORINI ALINA controfirmava digitalmente l’atto transattivo e lo inviava 
all’Ente con nota prot. 2663 del 20/07/2020

Dato atto perciò che risultano espletati  tutti  gli  atti  relativi alla procedura transattiva ed è 
possibile procedere alla liquidazione delle spettanze relative al fine di concludere la procedura 
di appalto dei  lavori di "RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA CAPPELLA V 
- IL CIRENEO - PRESSO IL SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA;

Sottolineato che la spesa di euro 2.948,78  oltre ad iva (euro 294,88) per un totale di euro 
3.243,66  trova  copertura  sull’impegno  di  spesa  registrato  a  Bilancio  con  determinazione 
dirigenziale n. 79/2019, sul capitolo 43550 Missione 5 Programma 2 - Residui Passivi - per cui 
è possibile, con il  presente atto, provvedere alla sua liquidazione a favore della ditta  Alina 
Pastorini Restauro di Opere D'Arte;

pratica: DET-262-2020 2/4 Determina n. 253 del  31/07/2020



Ricordato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.lgs  23  giugno  2011  n.118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011: 

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2019 Importo euro 3.243,66 

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2019 Importo euro 3.243,66  

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2019;

Evidenziato che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  Ditta  in  ordine  ai  versamenti 
previdenziali  ed  assicurativi,  come  da  DURC,  agli  atti  dell’Ente,  con  esito  regolare,  con 
protocollo INAIL_21554472 e con scadenza validità  01.09.2020;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 
all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 
2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);

Visti :
- La L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
- la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021;
- la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte
- il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 
2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)
- l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
- l’art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto e l’art. 3 della lettera contratto;
- la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di prendere atto della formalizzazione dell’atto transattivo controfirmato dalla ditta PASTORINI 
ALINA e pervenuto con nota 2663 del 20/07/2020;

Di  liquidare  e  pagare,  come  disciplinato  nell’atto  transattivo,  la  somma  complessiva  di 
2.948,78 (di cui euro 294,88 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti) per un totale di euro 
3.243,66 dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  quale  liquidazione  finale  per  i  lavori  di 
"RESTAURO  DEGLI  APPARATI  DECORATIVI  INTERNI  DELLA  CAPPELLA  V  -  IL  CIRENEO  - 
PRESSO IL SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA"  alla  ditta  ALINA PASTORINI  RESTAURO DI 

pratica: DET-262-2020 3/4 Determina n. 253 del  31/07/2020



OPERE D’ARTE di Moncalieri (TO) strada Villa Stella, 6 – c.f. PST LNA 63H42 L219S – P. IVA 
06343510019

Di  sottolineare  che  l’importo  di  euro  3.243,66 risulta  impegnato,  con  precedente 
determinazione n.79/19, sul cap 43550 missione 5 - programma 02 del Bilancio di previsione 
2019;

Di ricordare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.lgs  23  giugno  2011  n.118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011:

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2019 Importo euro 3.243,66 

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2019 Importo euro 3.243,66  

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2019;

Di evidenziare che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti ed ha verificato la regolarità 
contributiva della Ditta;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 
all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 
2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012

   IL Direttore
     Dott.ssa Elena De Filippis
(documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-262-2020 4/4 Determina n. 253 del  31/07/2020


